
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 65 del  18/04/2024

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  INDIRETTO  A 
"REGGIO PER ASSANGE ", NELLA PERSONA DI MARIA VENTURI AL FINE DELLA 
PRESENTAZIONE DEL LIBRO "IL POTERE SEGRETO" DI STEFANIA MAURIZI.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno diciotto del  mese di  aprile alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO INDIRETTO A "REGGIO 
PER  ASSANGE  ",  NELLA  PERSONA  DI  MARIA  VENTURI  AL  FINE  DELLA 
PRESENTAZIONE DEL LIBRO "IL POTERE SEGRETO" DI STEFANIA MAURIZI

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATA la DELIBERAZIONE di consiglio comunale n.87 del 25/10/2022 ad oggetto 
“MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE "MOVIMENTO 5 STELLE" PER 
ESPRIMERE  SOLIDARIETA'  A  JULIAN  ASSANGE  E  PER  RICHIEDERNE  LA 
LIBERAZIONE” approvata all'unanimità;

VISTA la richiesta di contributo indiretto, assunta agli atti al prot. n. 7454 del 12/04/2024, 
presentata dalla Signora  Maria Venturi,  nata a Carpineti  (RE),  il  19/08/50 in qualità di 
referente del “Movimento Free Assange Reggio Emilia” con sede a Reggio Emilia in via 
Enrico  Oddone n°5, relativa  alla  concessione in  uso gratuito  della  Sala Espositiva  G. 
Strada il  giorno  8  maggio  2024, per  la  realizzazione  di  una serata  in  cui  la  dott.ssa 
Stefania Maurizi presenterà il suo libro “Il potere segreto”;

DATO ATTO che: 
- il libro oggetto di presentazione tratta, in termini giornalistici e storici, della vicenda  di 
Julian Assange, giornalista d’inchiesta che dal 2010 non è più un uomo libero, dopo sette  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

anni nell’ambasciata dell’Ecuador, è attualmente al quinto anno di carcere a Londra, a 
Belmarsh, per avere denunciato i crimini di guerra in Iraq e Afghanistan;
- attraverso la presentazione di questa vicenda si intende affrontare il tema della libertà di 
stampa;
- la presentazione del libro è gratuita, aperta a tutta la cittadinanza nei limiti consentiti dalla 
capienza della sala stessa;

CONSIDERATO che  la  giunta  comunale  intende  corrispondere  alla  citata  mozione 
attraverso il sostegno all'iniziativa promossa dal Movimento Free Assange Reggio Emilia;

RICHIAMATO  il  Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal 
sopracitato Regolamento;

RITENUTO  pertanto meritevole e opportuno corrispondere a favore della  signora Maria 
Venturi il contributo indiretto richiesto, relativo alla concessione in uso gratuito della Sala 
Espositiva G. Strada nel giorno di mercoledì 8 maggio 2024;

DATO  ATTO che  l’uso  gratuito  della  Sala  Espositiva  nella  data  ed  orario  richiesto, 
corrisponde ad un contributo indiretto del valore di € 60,00;

PRECISATO che la Signora Maria Venturi si farà carico gratuitamente della realizzazione 
della suddetta presentazione;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia, gli assessori Amarossi Valeria e Laura Farina 
sono collegate alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra richiamate,  l’erogazione di  un contributo 
indiretto  a  favore  di  Maria  Venturi  relativa  alla  concessione in  uso gratuito  della  Sala 
Espositiva G. Strada per il giorno 8 maggio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. DI DARE ATTO che la concessione della Sala espositiva G. Strada corrisponde ad un 
contributo indiretto del valore di € 60,00 a favore di Maria Venturi in qualità di referente del  
Movimento Free Assange Reggio Emilia;

4. DI  PRECISARE che  la  signora  Maria  Venturi  si  farà  carico  gratuitamente  della 
realizzazione  della  suddetta  attività,  ivi  compreso  allestimento  e  disallestimento  degli 
spazi;

5.  DI DEMANDARE  altresì  al  Responsabile  del  Settore l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

6.  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
dell’iniziativa di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


